
68  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Portaria N° 407/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO
Nome: MARGARETE CARRERA BITTENCOURT
Matrícula Funcional: 5147336/ 5
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0261
339036_ R$ 1.500,00
Portaria N° 408/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TECNICO A
Nome: MARIA ROSALBA LEAL CARVALHO
Matrícula Funcional: 57215452/ 6
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0261
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 761923
.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
Portaria N° 412/2022, de 16 de fevereiro de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: TERCIO ALMEIDA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5947093/1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 14.02.2022
DATA TÉRMINO: 26.02.2022
QUANTIDADE: 12,5 (doze e meia)
Portaria N° 413/2022, de 16 de fevereiro de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: ADRIANA MODESTO COIMBRA DIAS
ID. FUNCIONAL: 5612586/2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 07.02.2022
DATA TÉRMINO: 19.02.2022
QUANTIDADE: 12,5 (doze e meia)
Portaria N° 414/2022, de 16 de fevereiro de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPÉ-AÇÚ-PA
NOME DO SERVIDOR: LENO RODRIGUES MARTINS
ID. FUNCIONAL: 80015609/1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 03.02.2022
DATA TÉRMINO: 05.03.2022
QUANTIDADE: 30,5 (trinta e meia)
Portaria N° 415/2022, de 16 de fevereiro de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: WEBER DA SILVA MOTA
ID. FUNCIONAL: 54189228/1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
DATA INICIO: 15.02.2022
DATA TÉRMINO: 26.02.2022
QUANTIDADE: 5,5 (cinco e meia)
Portaria N° 416/2022, de 16 de fevereiro de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: CONC. DO ARAGUAIA-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: JERONIMO CAVALCANTE DANTAS DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5914183/3
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 09.02.2022
DATA TÉRMINO: 24.02.2022
QUANTIDADE: 15,5 (quinze e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 761916

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 121/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da Por-
taria nº 424/2019 -SEASTER de 28 de março de 2019,Publicado no DOE nº 
33.839 de 01 de abril de 2019.
PROCESSO: 2022/39101
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta ) dias de Licença Prêmio no período de 01/03/2022 
A 30/03/2022, correspondente ao triênio de 21/12/17 a 20/12/20, para a 
servidora, CARLA LUCIA GORDO, Matrícula nº 54195021/1, CARGO: MO-
NITOR, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945803/1
Portaria Nº 111/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria nº 424/2019 -SEASTER de 28 de março de 
2019,Publicado no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
PROCESSO: 2022/154106
R E S O L V E:
CONCEDER, 120 (CENTO E VINTE ) dias de Licença Prêmio no período de
02/03/2022 A 29/06/2022, correspondente ao triênio de 01/03/13 a 
28/02/16, ( 60 ) 01/03/16 a 28/02/19 (60 ) para a servidora, SUZANY BELÉM 
RIBEIRO, Matrícula nº 3197433/1, CARGO: SERVENTE, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945803/1

Protocolo: 762008

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 124/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019 – SEASTER 
de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 186733
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
FRANCISCO FERNANDO DA COSTA RIBEIRO,COLABORADOR EVENTUAL, 
que se deslocará de Castanhal para Belém/PA no dia 17/02/2022 com ob-
jetivo de Participar da Reunião do Conselho Estadual de Trabalho, Emprego 
e Renda do Estado do Pará CETERPA no município de Belém/PA
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 0101 266.721 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de Fevereiro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social,
Mat. 5945803/1
Portaria Nº 123/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019 – SEASTER 
de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 188987
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (SETE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
REGINA GUADALUPE DOS SANTOS MORAES,MAT. Nº 3193926/1, Profes-
sora que se deslocará para os municípios de Benevides, Marituba e Santa 
Barbara no período de 07 a 24/03/2022 com objetivo de Realizar os Proce-
dimentos de Acompanhamento, Monitoramento e fiscalização de Cursos de 
qualificação Social e Profissional no município de Ananindeua, em execução 
pela ABRADESA, conforme nº52 ( Fiscal de Contato da ABRADESA )
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de Fevereiro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social,
Mat. 5945803/1

Protocolo: 762012


